
 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 1 

Copia ad uso amministrativo 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 61  del 13-06-2023 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO DELLA 

CONSULTA PER L'AGRICOLTURA. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Assessore Assente 

Cutrona Carmelina Assessore Assente 

Scarlata Lorenzo Assessore Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

 

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 

deliberativo 

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 

parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  tredici, del mese di giugno, alle ore 13:02,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il 

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:  

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 

DELIBERA 
 

 

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 

deliberato; 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 3 

 

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 

 

 

 
 

  Il Segretario Comunale   

   f.to  Dott. Alberto Alfano   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Lorenzo Scarlata  f.to Dott.ssa Francesca Draià 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
PROPONE  Assessorato    

Assessore proponente  Scarlata Lorenzo 
 

Allegato n. (1) 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO DELLA 

CONSULTA PER L'AGRICOLTURA.. 
 

 

PREMESSO che l’agricoltura è un settore produttivo primario per l’economia della nostra territorio e che il 

mantenimento e l’assetto della grande maggioranza del territorio della nostra comunità è devoluto in maniera 

intrinseca agli addetti ai lavori di questo settore; 

CONSIDERATO il progressivo cambio delle abitudini di acquisto e consumi di prodotti alimentari in quanto i 

consumatori sono sempre più propensi a consumare prodotti spesso privi di identità e discutibili sotto il profilo 

qualitativo e organolettico;  

RITENUTO che nelle nostre campagne si realizzano produzioni di alta qualità quale vino, olio, pomodori, grano, 

ortofrutticoli eccetera sia in coltivazione convenzionale sia biologica, diventa per l’Amministrazione fondamentale 

costituire la Consulta per l’Agricoltura.  

RITENUTO che l’agricoltura possa essere il principale volano di sviluppo e favorire, anche con l’utilizzo dei fondi 

europei, il decollo di imprese giovanili, lungo l’intera filiera di comparto, per generare occupazione qualificata. 

ATTESO che la Consulta è, quindi, l’organo consultivo necessario per stabilire un concreto rapporto tra istituzioni, 

territorio ed operatori del settore e che, con le associazioni di categoria si intende stimolare coinvolgimento, 

partecipazione, scambio di informazioni e di crescita culturale dell’intero comparto oltre che della collettività;  

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad approvare lo schema di Regolamento di funzionamento della 

Consulta per l’Agricoltura che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  
VISTO l’art. 5 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 119/2003 che così dispone 

:” Gli schemi dei regolamenti devono essere preventivamente approvati dalla Giunta Comunale ed essere 

depositati, prima della discussione in Consiglio, presso la segreteria comunale, per almeno dieci giorni, 

al fine di consentire ai cittadini, singoli o associati, di proporre modifiche ed integrazioni”;  

ACQUISITI  i pareri  favorevoli  di regolarità tecnica e contabile ai sensi della normativa regionale vigente; 

VISTI: 

lo Statuto comunale; 

Il TUEL; 

L’O.R.EE.LL 

 

SI PROPONE DI 

 

- richiamare tutto quanto riportato e trascritto in premessa che è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- istituire la Consulta per l’Agricoltura del Comune di Valguarnera C. quale organo consultivo e propositivo al fine 

di realizzare un sostegno concreto per il comparto interessato; 

- approvare lo schema di Regolamento della Consulta per l’Agricoltura (Allegato “A”), composto da 14 articoli, 

che si allega al presente Atto quale parte integrale e sostanziale, in dotazione alla Consulta; 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 5 

- depositare il presente schema di Regolamento presso la segreteria comunale per almeno dieci giorni, al fine di 

consentire ai cittadini, singoli o associati, di proporre modifiche e integrazioni e successivamente trasmettere il 

presente atto al Presidente del Consiglio affinchè lo inserisca alla prima seduta utile per la definitiva approvazione 

di competenza ai sensi dell'art. 5 del vigente Statuto Comunale ; 

- pubblicare il presente provvedimento in Amministrazione Trasparente, sottosezione di I livello Provvedimenti; 

- dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge. 

 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Francesco Liborio Villareale 
 

  

  

 Il Responsabile del Settore 

 f.to Dott. Francesco 

L.Villareale 
Assessore proponente  

f.to  Scarlata Lorenzo 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO DELLA CONSULTA PER 

L'AGRICOLTURA.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 13-06-2023 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Francesco Liborio Villareale) 

 
 

Il Responsabile del Settore PM 

            f.to (Dott. Francesco Liborio Villareale ) 
  
  
  

 
 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 

OGGETTO: “APPROVAZIONE SCHEMA DI REGOLAMENTO DELLA CONSULTA PER 

L'AGRICOLTURA.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 

proposta, si esprime PARERE Favorevole 

 
 

Sede Municipale 13-06-2023 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 f.to (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 



 

  

 

  

    

    

    

    

    

    

 COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE  

 (Libero Consorzio Comunale di Enna)  
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 

Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 61 del 13-06-2023 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione della G.C. n. 61 del 13-06-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 

1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data  14.06.2023   per rimanervi 

quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   

 

Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 

Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott. Alberto Alfano) 
  
  
  

 

 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 

Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 

giorno _______ 

 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ; 

 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività 

 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 

 
 

 

 

 
 


